У Цетињу су већ боравили војно-дипломатски представници Аустрије, Русије и Србије, и преко њих је свако желило остварити

⁴ Гавро Вуковић, *Мемоари*, стр. 189; *Мемоари* Николе Петровића стр. 340.

⁵ Тајни Уговор о савезу између Србије и Црне Горе, последице вишемјесечних преговора, потписан је 4/16. јуна 1876. у Венецији. Текст овог споразума штампан је у цјелини у *Мемоарима* Николе Петровића, у књ. V, стр. 215-223.

свој утицај на књаза и догађаје.⁶ За Аустрију је било најзначајније спријечити спајање Србије и Црне Горе, успорити утицај Русије и не дозволити црногорским јединицама и устаницима дубљи продор кроз Херцеговину, а посебно у долину Неретве.

V, стр. 442).

ди. Осматрање према Србији вршио је са 4 батаљона војвода Миљан Вуковић, према Албанији војвода Марко Миљанов, а Машо Ђуровић према Црмници и Бару.

Пошто је одредио снаге за обезбјеђење према важним правцима, књаз је са 15 батаљона 10/22. јула 1877. стигао у с. Сливље у Никшићком пољу и наредио да се заузме брдо Требјеса, као доминантан објекат, одакле је артиљерија могла директно дејствовати по Никшићу. Војвода Петар је убрзо заузео сва утврђења у Горњем пољу, а војвода Пламенац Студеначке главице. Тако је никшићка тврђава убрзо окружена са свих страна.

Ријетко је до тада познато да је неки маневар таквих размјера изведен у тако великој тајности, па су чак и топови неопажено превезени од Ријеке до Вира испред турских посада на острвима у језеру.¹⁶

Изненадним нападом 1/13. новембра 1877. јединице су савладале прве препреке и утврђења на Суторману, а затим су наступиле у два правца: према Спичу (Сутоморе) и утврђењима Хај Нехај, и лијево гребеном Румије, источно од Бара до Волујице. По освајању ових спољних утврђења књаз Никола је дошао у Шушањ и непосредно пратио борбе око блокираног Бара. Ни долазак турских бродова у барску луку да ватром подрже браниоце није им дало неких резултата. Иако је Бар имао све услове за дужу борбу и живот у окружењу, послије дужих преговора командант Бара је одлучио да се преда, па је Бар први од градова на обали био ослобођен. Јединице су затим наставиле дејства према Улцињу, тако да је 6/18. јануара 1878. и овај град ослобођен, а књаз Никола је непосредно послије тога дошао у Улцињ. Тако је ослобођена читава обала од брда Хај Нехај па до р. Бојане, а црногорска војска је широким фронтом избила на дуго очекивану Јадранску обалу.